Дело № 5-344/37/2024
УИД: 91RS0008-01-2024-003508-02
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

11 октября 2024 года
г. Джанкой
Мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,                Ю.И. Богданенко,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении

Богданенко Ю. И., ДАТА года рождения, уроженца МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л :
            Ю.И. Богданенко в нарушение Правил дорожного движения, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

28.08.2024 в 17 часов 40 минут вблизи дома АДРЕС, Ю.И. Богданенко, управляя транспортным средством ВАЗ 21061, государственный регистрационный знак НОМЕР, не обеспечил возможность постоянного контроля за движением, в результате чего допустил наезд на стоящее транспортное средство ВАЗ 2115, государственный регистрационный знак НОМЕР, принадлежащему А.А. Абдулмеджитову, после чего, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место дорожно – транспортного происшествия, участником которого он являлся, при этом его действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

 В судебном заседании правонарушитель Ю.И. Богданенко свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, пояснил, что действительно оставил место дорожно – транспортного происшествия. В содеянном раскаялся, просил назначить наказание не связанное с арестом.

          Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, исследовав письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Ю.И. Богданенко полностью установлена и подтверждается его объяснениями, данными в ходе судебного заседания, а также совокупностью собранных по делу письменных доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении, согласно которого Ю.И. Богданенко, 28.08.2024 в 17 часов 40 минут вблизи дома АДРЕС, управляя транспортным средством ВАЗ 21061, государственный регистрационный знак НОМЕР, не обеспечил возможность постоянного контроля за движением, в результате чего допустил наезд на стоящее транспортное средство ВАЗ 2115, государственный регистрационный знак НОМЕР, принадлежащему ФИО, после чего, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место дорожно – транспортного происшествия, участником которого он являлся (л.д. 5);

- схемой места дорожно – транспортного происшествия от 28.08.2024 (л.д. 7);

- письменными объяснениями ФИО от 28.08.2024 (л.д. 8);

- письменными объяснениями ФИО от 28.08.2024 (л.д. 9);

- письменными объяснениями ФИО от 28.08.2024 (л.д. 10);

- письменными объяснениями ФИО от 28.08.2024 (л.д. 11);

- протоколом устного заявления о преступлении от 28.08.2024 (л.д. 12);
- рапортом старшего дознавателя ОД МО МВД России «Джанкойский» от 28.08.2024 (л.д. 16);
- рапортом инспектора ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» от 28.08.2024 (л.д. 17);

- фотоматериалами места дорожно – транспортного происшествия (л.д. 24-26)

- сведениями об отсутствии у Ю.И. Богданенко судимости за совершение преступлений в сфере безопасности дорожного движения (л.д. 27, 30).
Инспектором ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» вынесено определение от 28.08.2024 82 ОВ №037608 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, однако фактически данное расследование не проводилась, в связи с чем, данное дело об административном правонарушении в отношении Ю.И. Богданенко подсудно мировому судье судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.

Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой, не доверять или ставить доказательства под сомнение оснований у судьи  не имеется.

При таких обстоятельствах, мировой судья квалифицирует действия Ю.И. Богданенко по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, как оставление в нарушение Правил дорожного движения местам дорожно-транспортного происшествия, участником которым он  является.

         Квалифицируя действия Ю.И. Богданенко как указанное административное правонарушение, мировой судья исходит из того, что имеющиеся в материалах дела доказательства полностью подтверждают,  что он оставил в нарушение Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого  являлся.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, в частности полное признание вины, раскаяние в совершении административного правонарушения.

Отягчающих административную ответственность Ю.И. Богданенко не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, являющихся в совокупности исключительными, а также учитывая возможность применения к нему административного наказания в виде лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет, мировой судья приходит к выводу о возможности и необходимости назначения ему наказания исключительно в виде этого вида наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение именно  такого наказания будет являться достаточным для достижения целей административного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь  ст.ст. 29.9 - 29.10 КоАП РФ мировой судья,

п о с т а н о в и л :

Богданенко Ю. И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишение права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Водительское удостоверение №НОМЕР от 23.09.2020 на имя Богданенко Ю. И. изъять.

Разъяснить Ю.И. Богданенко, что в соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в Отделение ГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Джанкойский», расположенное по адресу: 296100, Республика Крым, г. Джанкой, ул. Толстого, 52 (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка  № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                     личная  подпись                      Д.А. Ястребов